

15.11.2023

A9-0319/361

Amendamentul 361

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 22 – titlu

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Restricții privind utilizarea anumitor
formate de ambalaje

Restricții privind utilizarea anumitor
formate de ambalaje ***care nu sunt
reutilizabile sau produse din materiale
regenerabile***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/362

Amendamentul 362

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile de la **punctul 3** din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau **să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.**

Amendamentul

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile de la **punctele 3 și 4** din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau

Or. en

15.11.2023

A9-0319/363

Amendamentul 363

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 28 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 28a

Articolul 28a (nou) Obligații privind reumplerea și materialele regenerabile pentru sectorul vânzării alimentelor și băuturilor la pachet

Până la 1 ianuarie 2030:

(a) distribuitorul final care pune la dispoziție pe piață, pe teritoriul unui stat membru, în ambalaje de vânzare, băuturi reci sau fierbinți turnate într-un recipient la punctul de vânzare pentru a fi luate la pachet fie:

(i) se asigură că băuturile sunt puse la dispoziție în ambalaje reciclabile fabricate din materiale regenerabile; fie

(ii) oferă un sistem prin care consumatorii să își aducă propriile recipiente care să poată fi umplute;

(b) distribuitorul final care își desfășoară activitatea în sectorul HORECA și care pune la dispoziție pe piață pe teritoriul unui stat membru, în ambalaje de vânzare, alimente gata preparate de luat la pachet, destinate consumului imediat fără a fi necesară o altă preparare și care sunt consumate în mod obișnuit din recipient fie:

(i) se asigură că toate ambalajele de unică folosință sunt reciclabile și fabricate din materiale regenerabile, iar în cazul

ambalajelor alimentare de unică folosință pentru condimente, sunt ambalaje compostabile fabricate din materiale regenerabile; fie

(ii) oferă un sistem prin care consumatorii să își aducă propriile recipiente care să poată fi umplute.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/364

Amendamentul 364

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 28 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 28b

Articolul 28b (nou) Obligații privind oferta de reutilizare și materialele regenerabile pentru sectorul vânzării băuturilor la pachet

1. Până la 1 ianuarie 2030, distribuitorul final care își desfășoară activitatea economică în sectorul HORECA și care pune la dispoziție pe piață, pe teritoriul unui stat membru, în ambalaje de vânzare, băuturi reci sau calde turnate într-un recipient la punctul de vânzare pentru a fi luate la pachet fie:

(a) se asigură că băuturile sunt puse la dispoziție în ambalaje reciclabile fabricate din materiale regenerabile; fie

(b) le oferă consumatorilor opțiunea ambalării în cadrul unui sistem de reutilizare.

2. Distribuitorii finali informează consumatorii finali la punctul de vânzare, prin intermediul unor panouri sau pancarte de informare clar vizibile și lizibile, cu privire la posibilitatea de a obține produsele în ambalaje reutilizabile.

3. Distribuitorii finali oferă bunurile puse în ambalajul reutilizabil la prețuri care nu sunt mai mari și în condiții nu mai puțin favorabile decât pentru unitatea de vânzare constituită din aceleași bunuri și

ambalaje de unică folosință.

4. Distribuitorii finali sunt scutiți de la aplicarea prezentului articol dacă se încadrează în definiția microîntreprinderii stabilită în Recomandarea 2003/361/CE a Comisiei.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/365

Amendamentul 365

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 45 – alineatul 2 – litera c

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(c) cerințe impuse distribuitorilor finali de a pune la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare sau prin reumplere un anumit procent din alte produse decât cele vizate de obiectivele prevăzute la articolul 26, cu condiția ca acest lucru să nu conducă la denaturări pe piața internă sau la bariere în calea comerțului pentru produsele din alte state membre.

(c) cerințe impuse distribuitorilor finali de a pune la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare sau prin reumplere un anumit procent din alte produse decât cele vizate de obiectivele prevăzute la articolul 26 **sau decât cele vizate de cerințele stabilite la articolul 28a sau 28b**, cu condiția ca acest lucru să nu conducă la denaturări pe piața internă sau la bariere în calea comerțului pentru produsele din alte state membre.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/366

Amendamentul 366

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

în numele Grupului ECR

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 45 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. În pofida alineatelor (1) și (2) de mai sus, statele membre nu adoptă măsuri care să ceară distribuitorilor să pună la dispoziție fie un sistem de reutilizare, fie un sistem de reumplere pentru băuturile reci sau calde turnate într-un recipient la punctul de vânzare pentru a fi luate la pachet sau pentru alimentele gata preparate pentru a fi luate la pachet, destinate consumului imediat fără a fi necesară o preparare ulterioară și consumate în mod obișnuit din recipient.

Or. en